Протокол № 3
заседания Муниципального методического объединения педагогов
обществоведческих дисциплин от «1» апреля 2024 г.
Присутствовали:  12  человек
Отсутствовали: 10  человек
Повестка:
1. Организация работы с историческими документами, смысловое чтение на уроках истории и обществознания.
2. Актуальные вопросы подготовки к ГИА по обществознанию в формате ОГЭ и ЕГЭ – Мякушкина Марина Викторовна – учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №8»
3. Особенности проведения аттестации педагогических работников по новой форме (опыт экспертной деятельности) - Мякушкина Марина Викторовна – учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №8»
4. Наполнение страницы ММО на сайте Муниципального ресурсного информационно-методического центра.
5. Разное
Ход заседания
По первому вопросу: Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО – Об особенностях формирования читательской грамотности на уроках истории, о приемах и методах работы с историческими текстами и документами.
Решили: 1. Использовать приемы формирования читательской грамотности и смыслового чтения на уроках истории и обществознания, при подготовке к ВПР и ГИА.
По второму вопросу: Слушали Мякушкину Марину Викторовну – учителя истории и обществознания МБОУ «СОШ №8», эксперта по проверке ОГЭ и ЕГЭ по обществознанию о результатах сдачи ОГЭ, ЕГЭ в 2022-2023 учебном году, о сложностях выполнения заданий, об особенностях экспертной оценки, о подготовке выпускников к итоговой аттестации.
[bookmark: _GoBack]Решили: 1. Обратить внимание учителей, ведущих подготовку к ГИА, на сложные задания и проблемные вопросы.
2. Рекомендовать учителям познакомиться с предложенными Методическими рекомендациями по подготовке к ГИА по обществознанию.
3. Сделать рассылку предложенных методических материалов по электронной почте всем участникам ММО учителей обществоведческих дисциплин.
По третьему вопросу: Слушали Мякушкину Марину Викторовну – учителя истории и обществознания МБОУ «СОШ №8» об особенностях аттестации педагогических работников в 2023-2024 учебном году.
Решили: Использовать полученную информацию для подготовки к аттестации педагогов.
По четвертому вопросу: Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО – О наполняемость методическими материалами сайта Муниципального ресурсного информационно-методического центра.
Решили: Использовать сайт Муниципального ресурсного информационно-методического центра для публикации методических материалов, для аттестации педагогов.
По пятому вопросу: Обсудили планирование работы ММО на 2024-2025 учебный год.
Киселева Марина Николаевна – директор МБОУ «СОШ №6», внесла предложение включить в работу ММО фестиваль электронных приложений, используемых через «Точку роста», провести обмен опытом среди учителей (в августе-сентябре 2024 г.).

Руководитель ММО: Абакумова Татьяна Владимировна